
 

Comune di Serrenti 
Provincia del Medio Campidano 

 

Copia del Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
N. 30 del 30/11/2015 
 

Oggetto: 

ART.28 DEL D.LGS. N. 163/2006  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2015/2017 ED ELENCO ANNUALE 2015.  APPROVAZIONE 

MODIFICHE 

           
 L’anno 2015 addì 30 del mese di Novembre alle ore 19.00 nella sala delle adunanze 

consiliari. 

 

Regolarmente convocato mediante avvisi scritti, notificati in tempo utile, si è riunito il 

Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria, seduta Pubblica, in  Prima convocazione 

 

All’appello nominale risultano : 

 

Cognome e Nome Presente 

BOI Maura SI 

CARA Federica NO 

DEIDDA Caterina NO 

GRECU Mario SI 

LAMPIS Monica SI 

ORTU Marcello SI 

PASCI Maria Antonella SI 

PODDESU Filippo SI 

TALLORU Pantaleo SI 

TIDDIA Candido NO 

TIDDIA Mauro SI 

ZUDDAS Antonello SI 

ATZENI Francesca SI 

CABONI Valenthja NO 

FRAU Giuseppe NO 

MANCOSU Giorgio SI 

SCANO Alessandro NO 

 

Consiglieri in carica 17, presenti 11, assenti 6 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale ZEDDA Sebastiano 

 

Assume la Presidenza il TIDDIA Mauro  avente carica di Sindaco, il quale constatato il numero 

legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta.

 



«ID» 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO che: 

- L’articolo 128, del Dlgs. N.163 del 2006 dispone che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici di 

singolo importo superiore a € 100.000,00 avviene sulla base di un programma triennale e dei suoi 

aggiornamenti annuali, da predisporre e approvare, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare 

nell’anno stesso, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente e dalla 

normativa urbanistica; 

- Il comma 11 del citato art.128 del D.lgs. n.163 del 2006 prevede che il programma triennale e gli 

elenchi annuali dei lavori sono adottati sulla base degli schemi tipo, definiti con decreto del Ministro 

delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

- Il Ministero delle Infrastrutture ed dei Trasporti, con Decreto 9 giugno 2005, ha approvato la procedura 

e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti 

annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici, ai sensi dell’art.14, comma 11, della Legge 11 

febbraio 1994 n. 109, ora abrogata; 

  

 VISTA la delibera della G.M. N° 16 del 13/02/2015, con la quale si adottava lo schema di 

programma triennale 2015/2017 e l’elenco annuale 2015 delle Opere Pubbliche, ai sensi dell’art.1, comma 2 

del D.M. n. 1021/IV/2005; 

 

 VISTA la delibera del C.C. n. 24 del 11/08/2015, di approvazione definitiva del Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2015/2017 ed elenco annuale 2015; 

 

VISTA, altresì, la delibera del C.C. n. 28 del 16/10/2015, di adeguamento del Programma Triennale 

delle Opere Pubbliche 2015/2017 ed elenco annuale 2015; 

 

ATTESO che il piano straordinario di edilizia scolastica Iscol@, di cui alla deliberazione della 

Giunta Regionale n. 46/15 del 22/09/2015, prevede l’attribuzione a questo Comune di un finanziamento per 

l’annualità 2015 di € 125.000,00 per “Interventi di efficientamento energetico dell’edificio scolastico di via 

Gramsci e potenziamento degli spazi extrascolastici”, e stanzia inoltre, per l’annualità 2016, un ulteriore 

finanziamento di € 300.000,00 per interventi di efficientamento energetico negli edifici scolastici di via 

Eleonora d’Arborea;  

 

 CONSIDERATO che occorre procedere alla modifica del Programma Triennale 2015/2017 e 

dell’Elenco annuale 2015, con l’inserimento nell’annualità 2015 del Piano triennale e nell’Elenco annuale 

del finanziamento di € 125.000,00; prevedendo, nell’annualità 2016 della programmazione, l’ulteriore 

somma di € 300.000,00 per ulteriori interventi di efficientamento energetico negli edifici scolastici; 

 

CONSIDERATO, altresì, che l’Amministrazione Comunale intende realizzare una serie d’interventi con 

l’utilizzo dell’Avanzo di Amministrazione, da inserire nell’elenco annuale 2015 come di seguito riportato: 

- Lavori di ampliamento del cimitero per € 330.000,00; 

- Lavori esterni ed interni di finitura presso le Botteghe di transizione per  € 110.000,00; 

- Restauro e riqualificazione del mercato civico di Piazza Chiesa per € 275.000,00; 

- Ampliamento del Centro Scolastico Polivalente per € 385.000,00; 

 

VISTI : 

- Il D.lgs. n.163 del 2006; 

- Il Dpr 5 ottobre 2010 n. 207; 

- Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 9 giugno 2005; 

- Il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- La Legge 1° agosto 2002 n.166; 

- Il vigente regolamento di contabilità; 

- Lo Statuto dell’Ente 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile dei Servizi Tecnici, in ordine alla regolarità tecnica, e del 

Responsabile dei Servizi Esterni, in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 

267/2000; 



«ID» 

 

SENTITA in merito la relazione del Sindaco Mauro Tiddia che descrive dettagliatamente le modifiche al 

Programma delle Opere Pubbliche per il Triennio 2015/2017 e l’Elenco annuale 2015, che con i 

finanziamenti regionali e l’utilizzo dell’Avanzo di amministrazione in riferimento alla Legge di Stabilità 

2016, in corso di approvazione, consentirà di completare una serie d’interventi che per le limitate capacità di 

bilancio e soprattutto per i limiti di spesa imposti dal Patto di Stabilità non era stato possibile avviare negli 

anni scorsi; l’ampiezza degli interventi è ulteriormente definita con lavori che per l’importo non rientrano 

nel programma ma che consentiranno di sistemare impianti sportivi, ecocentro, strutture comunali, aree 

verdi, arredo urbano, la Piazza Gramsci; 

 

PRESO ATTO della successiva discussione, sintetizzata come segue: 

Il Consigliere Giorgio Mancosu, valuta positivamente lo sforzo dell’Amministrazione ma chiede quali 

saranno gli interventi per rivitalizzare la tradizionale vocazione commerciale della Piazza Chiesa e aree 

limitrofe, ove oltre al mercato civico gravitano numerosi negozi, ma che riscontra una limitata capacità di 

parcheggio; 

Il Consigliere Marcello Ortu pone la propria attenzione sui lavori di completamento dell’ecocentro, che 

sarà gestito, previa opportuna regolamentazione, dalla ditta aggiudicataria del nuovo appalto di igiene 

urbana, e alle opere di manutenzione e adeguamento di alcune strutture sportive, quali il campetto di calcio, 

palestre e campetti polivalenti; chiede poi quale sia lo stato delle trattative per il passaggio dell’ex caserma 

al Comune, con modalità che ne possano consentire il recupero per finalità pubbliche; 

Il Consigliere Antonello Zuddas, ricorda tempi migliori per il Mercato civico e la Piazza Chiesa, e auspica 

un rilancio complessivo di tutta l’area. 

 

Il Sindaco conclude la discussione fornendo alcune ulteriori informazioni sugli interventi programmati, in 

particolare sugli sforzi per il recupero della vocazione commerciale della Piazza Chiesa e aree adiacenti in 

linea con gli interventi di riqualificazione e manutenzione di strade, chiesa, campanile e degli stessi 

immobili privati che vi insistono, valuta ambizioso il programma posto all’attenzione del Consiglio, che 

sottoporrà gli uffici ad un notevole impegno; in riferimento al trasferimento dell’ex caserma dei Carabinieri 

si è proceduto ad una verifica sull’effettiva proprietà della stessa, che non risulterebbe nella disponibilità 

della Regione, bensì del Demanio dello Stato: si procederà di conseguenza alla richiesta formale di cessione 

per consentirne il recupero e un più razionale utilizzo. Pone quindi  in votazione la proposta di 

deliberazione. 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti favorevoli 9 e n. 2 astenuti (Francesca Atzeni e Giorgio Mancosu) espressi per alzata di 

mano, da n. 11 Consiglieri presenti e votanti;  

 

D E L I B E R A 
- Di approvare le modifiche apportate all’allegato Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2015/2017 

e l’ elenco annuale 2015, secondo quanto riportato negli allegati alla presente;   

 

- Di precisare che la presente approvazione non necessità di particolari misure di pubblicazione  

preventiva,  trattandosi di adeguamento alla programmazione vigente; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con votazione separata 

Con voti favorevoli 9 e n. 2 astenuti (Francesca Atzeni e Giorgio Mancosu) espressi per alzata di 

mano, da n. 11 Consiglieri presenti e votanti;  

 
« ID» 

D E L I B E R A 
- Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

T.U.E.L., D. Lgs. n° 267/2000. 

 

Esce dalla Sala Consiliare il Consigliere Comunale Maura Boi. I Consiglieri presenti sono quindi 10 e gli 

assenti 7. 



Il presente verbale previa lettura, è stato approvato e sottoscritto come appresso: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TIDDIA Mauro 

    
 
  
 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 
 

Ai sensi dell'art. 30, comma 4 della L.R. n° 38/94, il presente verbale viene trasmesso ai capigruppo consiliari 
in data 04/12/2015                     Prot. n. 13021 

 
 
 

 
 
 
 

_______________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente verbale è stato affisso all’Albo Pretorio del Comune il giorno  04/12/2015 per la 
prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 della L.R. n° 
38/94.  

    
 
 
 
 
        
 
 
 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

�  Divenuta eseguibile a norma dell’art. 134 del D. Lgs. n° 267/2000 il 30/11/2015 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
 
Copia conforme all’originale, depositato presso questi uffici, a norma del D.P.R. n° 445/2000  
 
SERRENTI, lì _____________________              

         
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ZEDDA Sebastiano 

Il Segretario Comunale 
F.to ZEDDA Sebastiano 

Il Segretario Comunale 
F.to ZEDDA Sebastiano 

Il Segretario Comunale 
F.to ZEDDA Sebastiano 

Il Funzionario Delegato 
 


